
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ИВАНОВА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

14.09.2022                                                                                                                            № 1347 

 

 

 

О внесении изменений в постановление Администрации города Иванова  

от 23.10.2017 № 1438 «Об утверждении Положения и состава  

муниципальной инвентаризационной комиссии по проведению 

инвентаризации общественных территорий, включаемых  

в муниципальную программу «Формирование современной  

городской среды» на 2018 - 2022 годы, и графика проведения 

инвентаризации общественных территорий, включаемых  

в муниципальную программу «Формирование  

современной городской среды»  

на 2018 - 2022 годы» 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 

10.02.2017 № 169 «Об утверждении Правил предоставления и распределения 

субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской 

Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской 

Федерации и муниципальных программ формирования современной 

городской среды», постановлением Правительства Ивановской области от 

01.09.2017 № 337-п «Об утверждении государственной программы 

Ивановской области «Формирование современной городской среды», 

руководствуясь статьей 44 Устава города Иванова, Администрация города 

Иванова п о с т а н о в л я е т: 

consultantplus://offline/ref=6DC4DDBCD7E00A2706284D9A4416D4F9CDC5794477A1994D280A3FD93B8476968E163EB9788C6CB9238ED5D80444iCH
consultantplus://offline/ref=6DC4DDBCD7E00A2706284D9A4416D4F9CCCD7D4775A5994D280A3FD93B8476968E163EB9788C6CB9238ED5D80444iCH
consultantplus://offline/ref=6DC4DDBCD7E00A2706285397527A88F6CACE264E76A0951E715E398E64D470C3DC5660E028C927B42591C9D8025B5862224Ci7H
consultantplus://offline/ref=6DC4DDBCD7E00A2706285397527A88F6CACE264E76A09A1F7359398E64D470C3DC5660E03AC97FB82491D1D0004E0E33679B8F30977B2ACE56012F164EiAH


 

2 

1. Внести изменения в постановление Администрации города Иванова 

от 23.10.2017 № 1438 «Об утверждении Положения и состава муниципальной 

инвентаризационной комиссии по проведению инвентаризации 

общественных территорий, включаемых в муниципальную программу 

«Формирование современной городской среды» на 2018 - 2022 годы, и 

графика проведения инвентаризации общественных территорий, включаемых 

в муниципальную программу «Формирование современной городской 

среды» на 2018 - 2022 годы» (в редакции постановления Администрации 

города Иванова от 16.10.2018 № 1285, от 20.09.2019 № 1418): 

1.1. Наименование изложить в следующей редакции:  

«Об утверждении Положения и состава муниципальной 

инвентаризационной комиссии по проведению инвентаризации 

общественных территорий, включаемых в муниципальную программу 

«Формирование современной городской среды», уровня благоустройства 

индивидуальных жилых домов и земельных участков, предоставленных для 

их размещения, и графика проведения инвентаризации общественных 

территорий, включаемых в муниципальную программу «Формирование 

современной городской среды», уровня благоустройства индивидуальных 

жилых домов и земельных участков, предоставленных для их размещения». 

1.2. Пункт 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Утвердить Положение о муниципальной инвентаризационной 

комиссии по проведению инвентаризации общественных территорий, 

включаемых в муниципальную программу «Формирование современной 

городской среды», уровня благоустройства индивидуальных жилых домов и 

земельных участков, предоставленных для их размещения, согласно 

приложению № 1 к настоящему постановлению.». 

1.3. Пункт 2 изложить в следующей редакции: 

«2. Утвердить состав муниципальной инвентаризационной комиссии по 

проведению инвентаризации общественных территорий, включаемых в 

муниципальную программу «Формирование современной городской среды», 

уровня благоустройства индивидуальных жилых домов и земельных 

участков, предоставленных для их размещения, согласно приложению № 2 к 

настоящему постановлению.». 

1.4. В пункте 2.1 слова «на 2018 - 2022 годы» исключить. 

1.5. Дополнить пунктами 2.2 - 2.3 следующего содержания: 

«2.2. Утвердить график проведения инвентаризации уровня 

благоустройства индивидуальных жилых домов и земельных участков, 

предоставленных для их размещения, согласно приложению № 4 к 

настоящему постановлению. 

2.3. Утвердить форму соглашения о благоустройстве индивидуального 

жилого дома и земельного участка, предоставленного для его размещения 

согласно приложению № 5 к настоящему постановлению.».  

1.6. В приложении № 1 «Положение о муниципальной 

инвентаризационной комиссии по проведению инвентаризации 



 

3 

общественных территорий, включаемых в муниципальную программу 

«Формирование современной городской среды» на 2018 - 2022 годы»: 

1.6.1. Наименование изложить в следующей редакции: 

«Положение о муниципальной инвентаризационной комиссии по 

проведению инвентаризации общественных территорий, включаемых в 

муниципальную программу «Формирование современной городской среды», 

уровня благоустройства индивидуальных жилых домов и земельных 

участков, предоставленных для их размещения». 

1.6.2. Пункты 1.1 - 1.3 изложить в следующей редакции: 

«1.1. Настоящее Положение о муниципальной инвентаризационной 

комиссии по проведению инвентаризации общественных территорий, 

включаемых в муниципальную программу «Формирование современной 

городской среды», уровня благоустройства индивидуальных жилых домов и 

земельных участков, предоставленных для их размещения (далее – 

Положение), определяет полномочия муниципальной инвентаризационной 

комиссии, порядок ее формирования и деятельность по проведению 

инвентаризации общественных территорий, уровня благоустройства 

индивидуальных жилых домов и земельных участков, предоставленных для 

их размещения. 

1.2. В своей деятельности инвентаризационная комиссия по 

проведению инвентаризации общественных территорий, включаемых в 

муниципальную программу «Формирование современной городской среды», 

уровня благоустройства индивидуальных жилых домов и земельных 

участков, предоставленных для их размещения (далее – Комиссия), 

руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными 

законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

законами и иными нормативными правовыми актами Ивановской области, 

Уставом города Иванова, иными муниципальными правовыми актами и 

настоящим Положением. 

1.3. Основной функцией Комиссии является проведение 

инвентаризации общественных территорий, включаемых в муниципальную 

программу «Формирование современной городской среды», уровня 

благоустройства индивидуальных жилых домов и земельных участков, 

предоставленных для их размещения.». 

1.6.3. Пункт 3.1 дополнить подпунктом в) следующего содержания: 

«в) организация и проведение инвентаризации уровня благоустройства 

индивидуальных жилых домов и земельных участков, предоставленных для 

их размещения, с заключением по результатам инвентаризации соглашений с 

собственниками (пользователями) указанных домов (собственниками 

(пользователями) земельных участков) об их благоустройстве.». 

1.6.4. Пункт 3.2 изложить в следующей редакции: 

«3.2. Комиссия для выполнения возложенных задач выполняет 

следующие функции: 

а) организует инвентаризацию общественных территорий, 

расположенных в границах городского округа Иваново; 



 

4 

б) организует инвентаризацию уровня благоустройства 

индивидуальных жилых домов и земельных участков, предоставленных для 

их размещения; 

в) осуществляет инвентаризацию путем натурного обследования 

территории и расположенных на ней элементов благоустройства; 

г) по результатам инвентаризации общественных территорий 

составляет паспорт благоустройства каждой общественной территории в 

отдельности по форме, утвержденной Порядком инвентаризации уровня 

благоустройства территорий муниципальных образований Ивановской 

области подпрограммы «Благоустройство дворовых и общественных 

территорий» государственной программы Ивановской области 

«Формирование современной городской среды», утвержденной 

постановлением Правительства Ивановской области от 01.09.2017 № 337-п; 

д) обеспечивает актуализацию паспортов общественных территорий в 

период действия муниципальной программы; 

е) по результатам инвентаризации уровня благоустройства 

индивидуальных жилых домов и земельных участков, предоставленных для 

их размещения, составляет паспорт благоустройства территории 

индивидуальной жилой застройки по форме, утвержденной Порядком 

инвентаризации уровня благоустройства территорий муниципальных 

образований Ивановской области подпрограммы «Благоустройство дворовых 

и общественных территорий» государственной программы Ивановской 

области «Формирование современной городской среды», утвержденной 

постановлением Правительства Ивановской области от 01.09.2017 № 337-п; 

ж) по результатам инвентаризации уровня благоустройства 

индивидуальных жилых домов и земельных участков, предоставленных для 

их размещения, заключает с собственниками (пользователями) указанных 

домов (собственниками (пользователями) земельных участков) соглашений о 

выполнении работ по благоустройству прилегающей территории согласно 

приложению № 5 к настоящему постановлению; 

з) осуществляет иные функции во исполнение возложенных на 

Комиссию задач.». 

1.6.5. Пункт 4.4 изложить в следующей редакции: 

«4.4. По результатам инвентаризации составляются паспорта 

благоустройства общественной территории, паспорта благоустройства 

территории индивидуальной жилой застройки, по формам, утвержденным 

Порядком инвентаризации уровня благоустройства территорий 

муниципальных образований Ивановской области государственной 

программы Ивановской области «Формирование современной городской 

среды», утвержденной постановлением Правительства Ивановской области 

от 01.09.2017 № 337-п, которые утверждаются протоколом и подписываются 

председателем Комиссии, ее членами и секретарем. Протокол заседания не 

позднее рабочего дня, следующего за днем проведения заседания, 

направляется в общественную комиссию по обсуждению проекта 



 

5 

муниципальной программы «Формирование современной городской 

среды».». 

1.6.6. Подпункт г) пункта 4.7 изложить в следующей редакции: 

«г) участвуют в сборе информации и подготовке материалов для 

составления паспортов благоустройства общественных территорий, 

паспортов благоустройства территорий индивидуальной жилой застройки.». 

1.7. Приложение № 2 «Состав муниципальной инвентаризационной 

комиссии по проведению инвентаризации общественных территорий, 

включаемых в муниципальную программу «Формирование современной 

городской среды» на 2018 - 2022 годы» изложить в новой редакции согласно 

приложению 1 к настоящему постановлению. 

1.8. В приложении № 3 «График проведения инвентаризации 

общественных территорий, включаемых в муниципальную программу 

«Формирование современной городской среды» на 2018 - 2022 годы»: 

1.8.1. В наименовании слова «на 2018 - 2022 годы» исключить. 

1.8.2. Дополнить строками следующего содержания: 

« 

До 31.12.2024 

Набережные 

54 Набережная реки 

Талка 

Территория земельного участка от 

набережной реки Уводь до улицы 

Рыбинской 

до 31.12.2022 

55 Набережная реки 

Уводь 

Территория земельного участка от 

Самойловского моста до улицы 

Суворова 

до 31.12.2022 

56 Набережная реки 

Уводь 

Территория земельного участка от 

улицы Суворова до улицы Смирнова 

до 31.12.2022 

57 Набережная реки 

Уводь 

Территория земельного участка от 

улицы Смирнова до 

железнодорожного моста в районе 

улицы 2-й Камвольной 

до 31.12.2023 

58 Набережная реки 

Уводь 

Территория земельного участка от  

железнодорожного моста в районе 

улицы 2-й Камвольной до улицы 

Павла Большевикова 

до 31.12.2023 

59 Набережная реки 

Уводь 

Территория кадастрового квартала 

37:24:020703 

до 31.12.2023 

Скверы 



 

6 

60 Сквер 

Ивановских 

пожарных 

Территория земельного участка, 

расположенного у дома 156 по улице 

Лежневской 

до 31.12.2023 

Прочие территории 

61 Территория 

памятника 

Ф.А. Самцову 

Территория на пересечении 

ул. 2-я Торфмаша и Фрунзе 

до 31.12.2023 

62 Территория  

по улице 

Куконковых,  

у дома 56 

Территория земельного участка 

вдоль проезжей части у дома 56 по 

улице Куконковых 

до 31.12.2023 

63 Территория  

в микрорайоне 

ТЭЦ-3 

Территория земельного участка у 

дома 3А в микрорайоне ТЭЦ-3 

до 31.12.2023 

». 

1.9. Дополнить приложением № 4 «График проведения инвентаризации 

уровня благоустройства индивидуальных жилых домов и земельных 

участков, предоставленных для их размещения» согласно приложению 2 к 

настоящему постановлению. 

1.10. Дополнить приложением № 5 «Форма Соглашения о 

благоустройстве индивидуального жилого дома и земельного участка, 

предоставленного для его размещения» согласно приложению 3 к 

настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Рабочий край» и 

разместить на официальном сайте Администрации города Иванова в сети 

Интернет. 

 

 

 

Глава города Иванова                                                                      В.Н. Шарыпов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 1 

к постановлению 

Администрации города Иванова 

от 14.09.2022 № 1347 

 

«Приложение № 2 

к постановлению 

Администрации города Иванова 

от 23.10.2017 № 1438 

 

 

Состав муниципальной инвентаризационной комиссии по проведению 

инвентаризации общественных территорий, включаемых в муниципальную 

программу «Формирование современной городской среды», уровня 

благоустройства индивидуальных жилых домов и земельных 

участков, предоставленных для их размещения 

 

Наумов А.В. заместитель главы Администрации города Иванова, 

председатель комиссии 

Михайлов А.С. заместитель главы Администрации города Иванова, 

заместитель председателя комиссии 

Косолапова А.А. начальник отдела генерального плана города 

управления архитектуры и градостроительства 

Администрации города Иванова, секретарь комиссии 

Члены комиссии: 

Кудряшова М.А. заместитель председателя Ивановского городского 

комитета по управлению имуществом, курирующий 



 

8 

вопросы землепользования, инвентаризации, геодезии           

и кадастра 

Петрова Н.В. начальник управления архитектуры и 

градостроительства Администрации города Иванова -

главный архитектор города 

Солодов М.А. начальник управления благоустройства Администрации 

города Иванова 

Сотникова Е.Г. председатель комитета по экологии Администрации 

города Иванова 

 ». 

 

 

Приложение 2 

к постановлению 

Администрации города Иванова 

от 14.09.2022 № 1347 

 

«Приложение № 4 

к постановлению 

Администрации города Иванова 

от 23.10.2017 № 1438 

 

 

График проведения инвентаризации уровня благоустройства 

индивидуальных жилых домов и земельных участков, 

предоставленных для их размещения 

 

№ 

п/п 
Наименование территории 

Время 

проведения 

инвентаризации 

До 31.12.2024 

1 улица Демьяна Бедного (нечетная сторона) от улицы 

Генерала Хлебникова до улицы 9-й Южной, улица  

9-я Южная (нечетная сторона) от улицы Демьяна Бедного 

до переулка Чапаева, переулок Чапаева (четная сторона) 

от улицы 9-й Южной до улицы Генерала Хлебникова, 

улица Генерала Хлебникова (четная сторона) от переулка 

Чапаева до улицы Демьяна Бедного 

с 9.00 до 17.00 

2 16-я Линия от улицы Парижской Коммуны до проезда 

Бакинского, проезд Бакинский до 3-го переулка 

Бабушкина, 3-й переулок Бабушкина до улицы 

Яковлевской, улица Яковлевская до улицы Отцовской, 

с 9.00 до 17.00 



 

9 

улица Отцовская до улицы Городской, улица Городская 

до 2-й Линии, 2-я Линия до улицы Поселковой, улица 

Поселковая до улицы Рабфаковской, улица Рабфаковская 

до улицы Парижской Коммуны, улица Парижской 

Коммуны (нечетная сторона) от улицы Рабфаковской до 

16-й Линии 

3 улица Смирнова (четная сторона) от улицы Бубнова до 

улицы Плетневой; улица Плетневая (четная сторона) от 

улицы Смирнова до улицы Постышева; улица Постышева 

(нечетная сторона) от улицы Плетневой до улицы 

Лежневской; улица Лежневская (нечетная сторона) от 

улицы Постышева до улицы Пророкова; улица Пророкова 

от улицы Лежневской до улицы Бубнова; улица Бубнова 

от улицы Пророкова до улицы Смирнова 

с 9.00 до 17.00 

4 улица Большая Воробьевская (нечетная сторона) от улицы 

Володиной до улицы Некрасова, улица Некрасова (четная 

сторона) от улицы Большой Воробьевской до улицы 

Генерала Белова, улица Генерала Белова (четная сторона) 

от улицы Некрасова до улицы Володиной, улица 

Володиной (четная сторона) от улицы Генерала Белова до 

улицы 12-й Березниковской, улица 12-я Березниковская от 

улицы Володиной до переулка Торфяного (кроме 

многоквартирного дома № 44 по переулку Силикатному), 

улица 13-я Березниковская от переулка Торфяного до 

переулка 2-го Торфяного, переулок 2-й Торфяной от 

улицы 13-й Березниковской до улицы 4-й Березниковской, 

улица 4-я Березниковская, вдоль границы с территорией 

ООО «ИСМА» от улицы 4-й Березниковской до проезда 

Силикатного, проезд Силикатный до улицы Силикатной, 

улица Силикатная от проезда Силикатного до улицы 

Володиной, улица Володиной от улицы Силикатной до 

улицы Большой Воробьевской, включая тупик Дальний, 

дома № 6 и 10/2 

с 9.00 до 17.00 

5 местечко Горино в границах улиц: 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8 – 

Ягодная; 1, 2 – Горинская; 1, 2 – Левитана; 1, 2, 3, 4, 5 – 

Сусанина; Гончарова; Донская; Крылова; Репина; 

Рылеева; Шишкина 

с 9.00 до 17.00 

6 улица 1-я Грачевская, по зеленой зоне до улицы  

9-й Середской, улица 9-я Середская до автотрассы, по 

автотрассе до улицы 1-й Грачевской 

с 9.00 до 17.00 

7 улица Свободы (четная сторона) от улицы Афанасьева до 

улицы Академической, улица Академическая (четная 

сторона) от Свободы до улицы Стефенсона, улица 

Стефенсона (нечетная сторона) от улицы Академической 

до улицы Афанасьева, улица Афанасьева (нечетная 

с 9.00 до 17.00 



 

10 

сторона) от улицы Стефенсона до улицы Свободы 

8 микрорайон Нежданово: улица Кузнецова (нечетная 

сторона), 11-й Линейный переулок, 12-й Линейный 

переулок, 1-й Балинский переулок до улицы Героя 

Советского Союза Сахарова, улица Героя Советского 

Союза Сахарова до улицы Кузнецова 

с 9.00 до 17.00 

9 местечко Курьяново: линия железной дороги от 

железнодорожного моста до коллективных садов по 

переулку 5-му Курьяновскому, переулок 5-й Курьяновский 

до улицы 6-й Курьяновской, улица 6-я Курьяновская до 

улицы Березовой, улица Березовая до проезда 

Курьяновского, проезд Курьяновский до улицы 

Старокурьяновской, от улицы Старокурьяновской до 

берега реки Уводи, вдоль берега реки Уводи до 

железнодорожного моста 

с 9.00 до 17.00 

10 местечко Лесное: река «Талка» до границ местечка 

«Сортировочный», от 7-й Снежной до железнодорожных 

путей, от Плесских и Сокольских улиц до границ 

лесопарковой зоны за улицей 8-й Сокольской города 

Иванова 

с 9.00 до 17.00 

11 местечко Нежданово: улица Кузнецова (нечетная 

сторона) от пересечения с переулком 1-м Линейным до 

пересечения с улицей Героя Советского Союза Сахарова, 

улица Героя Советского Союза Сахарова (нечетная 

сторона) от пересечения с улицей Кузнецова до переулка 

Неждановского, переулок Неждановский (нечетная 

сторона) от улицы Героя Советского Союза Сахарова до 

пересечения с переулком 1-м Линейным, переулок  

1-й Линейный от пересечения с переулком Неждановским 

до пересечения с улицей Кузнецова 

с 9.00 до 17.00 

12 переулок 12-й Линейный (четная сторона) до переулка  

1-го Балинского, переулок 1-й Балинский до ж/д линии, 

вдоль ж/д линии до переулка 13-го Линейного, переулок 

13-й Линейный до переулка 12-го Линейного 

с 9.00 до 17.00 

13 улица Суздальская (нечетная сторона) от улицы 

Парижской Коммуны до 25-й Линии, 25-я Линия до  

24-й Линии, 24-я Линия до границы с территорией 

предприятия «Мебельный комбинат», по границе с 

территорией предприятия «Мебельный комбинат» до 

улицы 1-й Мебельщиков, улица 1-я Мебельщиков до 

проезда Бакинского, проезд Бакинский до 17-й Линии,  

17-я Линия до улицы Парижской Коммуны, улица 

Парижской Коммуны (нечетная сторона) от 17-й Линии 

до улицы Суздальской 

с 9.00 до 17.00 



 

11 

14 10-й Проезд (четная сторона), улица 8-я Меланжевая, 

улица Карельская (до улицы Соликамской), улица 

Соликамская (четная сторона), улица Инженерная, 

переулок Инженерный, улица Новая (четная сторона),  

10-й Проезд 

с 9.00 до 17.00 

15 улица Фрунзе (нечетная сторона) от пересечения с 

железнодорожной веткой до пересечения с улицей  

10-й Минеевской – улица 10-я Минеевская до пересечения 

с улицей 3-й Кубанской – улица 3-я Кубанская до 

пересечения с переулком 3-м Кубанским – переулок  

3-й Кубанский – переулок 2-й Кубанский – улица  

Одесская – улица Витебская до железнодорожной ветки – 

по железнодорожной ветке до пересечения с улицей 

Фрунзе, улица Фрунзе (нечетная сторона) 

с 9.00 до 17.00 

16 местечко Митрофаново: улица Бородинская, улица 

Ползунова, улица 3-я Молодежная, улица Дуниловская, 

улица Курортная, улица Бородинская 

с 9.00 до 17.00 

17 улица Вольная (четная сторона), улица Зверева от улицы 

Вольной до ж/д ветки, по ж/д ветке до улицы Кузнецова, 

улица Кузнецова (четная сторона) от ж/д ветки до улицы 

Вольной 

с 9.00 до 17.00 

18 улица 1-я Ростовская до границы с территорией садовых 

участков, вдоль границы с территорией садовых участков 

до улицы 3-й Ростовской, улица 3-я Ростовская до улицы 

5-й Нарвской, улица 5-я Нарвская до улицы  

1-й Ростовской 

с 9.00 до 17.00 

19 микрорайон Нежданово: ж/д, улица Кузнецова (четная 

сторона) до улицы Льва Толстого, улица Льва Толстого, 

переулок 2-й Чернышевского, переулки  

1, 2, 3-й Приречный, улица Героя Советского Союза 

Сахарова до реки Уводь, набережная реки Уводь до  

ж/д моста 

с 9.00 до 17.00 

20 улица Некрасова (четная сторона) от дома № 100-б до ж/д 

ветки, по ж/д ветке от улицы Некрасова до границы с 

территорией ООО «ИЗКИ», по границе с территорией 

ООО «ИЗКИ» до границы с территорией строящегося 

предприятия, по границе территории строящегося 

предприятия до улицы Некрасова 

с 9.00 до 17.00 

21 улица Авдотьинская (четная сторона) от пересечения с 

улицей Водонапорной до конца улицы, улица  

1-я Водопроводная (дома №№ 1, 2а), до пересечения с 

переулком 7-м Авдотьинским, улица Водонапорная 

(нечетная сторона) от пересечения с переулком  

7-м Авдотьинским до пересечения с улицей Авдотьинской 

с 9.00 до 17.00 



 

12 

22 улица Маршала Жаворонкова (четная сторона) от улицы 

2-й Лагерной до улицы 3-й Лагерной, улица 3-я Лагерная 

(нечетная сторона) от улицы Маршала Жаворонкова до 

улицы 5-й Санаторной, улица 5-я Санаторная (нечетная 

сторона) от улицы 3-й Лагерной до улицы 2-й Лагерной, 

улица 2-я Лагерная (четная сторона) от улицы  

5-й Санаторной до улицы Маршала Жаворонкова,  

дом № 13 по улице Маршала Жаворонкова 

с 9.00 до 17.00 

23 улица Короткова (нечетная сторона, от улицы  

7-й Сахалинской до улицы 1-й Сахалинской), улица  

1-я Сахалинская (от улицы Короткова до улицы 

Сортировочной), улица Сортировочная (от улицы  

1-й Сахалинской до улицы 7-й Сахалинской), улица  

7-я Сахалинская (нечетная сторона, от улицы 

Сортировочной до улицы Короткова) 

с 9.00 до 17.00 

24 переулок Силикатный, дома №№ 44, 46, 48, 53, 53А, 55, 

57, 59, переулок Торфяной, дома №№ 57, 59, 61, улица  

13-я Березниковская, дома №№ 20, 22 

с 9.00 до 17.00 

25 улица 2-я Лагерная (четная сторона) от улицы  

10-й Санаторной до улицы Маршала Жаворонкова, улица 

Маршала Жаворонкова (нечетная сторона) от улицы  

2-й Лагерной до улицы 3-й Лагерной, улица 3-я Лагерная 

(нечетная сторона) от улицы Маршала Жаворонкова до 

улицы 10-й Санаторной, улица 10-я Санаторная (четная 

сторона) от улицы 3-й Лагерной до улицы 2-й Лагерной 

с 9.00 до 17.00 

26 поселок Сортировочный: улица Победы, от улицы 

Свободы до 3-й улицы Чайковского, 3-я улица 

Чайковского до улицы 2-й Продольной, улица  

2-я Продольная до улицы Свободы, улица Свободы 

(нечетная сторона) до улицы Победы 

с 9.00 до 17.00 

27 улица Моховая, улица 2-я Моховая, Проезды с 1-го по  

10-й (нечетная сторона 10-го Проезда), улицы 1-я –  

12-я Сосневские 

с 9.00 до 17.00 

28 улица 12-я Санаторная (нечетная сторона) от улицы  

3-й Лагерной до улицы 2-й Лагерной, улица 2-я Лагерная 

от улицы 12-й Санаторной до улицы Павла 

Большевикова, улица Павла Большевикова (нечетная 

сторона) от улицы 2-й Лагерной до улицы 3-й Лагерной, 

улица 3-я Лагерная (нечетная сторона) от улицы Павла 

Большевикова до улицы 12-й Санаторной, а также  

дом № 7 по улице Павла Большевикова 

с 9.00 до 17.00 

29 улица Некрасова (четная сторона) от улицы Генерала 

Белова до границы с территорией строящегося 

предприятия, вдоль границы с территорией строящегося 

с 9.00 до 17.00 



 

13 

предприятия до улицы Чкалова, от улицы Чкалова вдоль 

территории ОАО «ИЗКИ» до границы садоводческих 

кооперативов, по границе садоводческих кооперативов до 

улицы Володиной, улица Володиной (нечетная сторона) 

до улицы Генерала Белова, улица Генерала Белова 

(нечетная сторона) от улицы Володиной до улицы 

Некрасова 

                                                                                                                      ». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 3 

к постановлению 

Администрации города Иванова 

от 14.09.2022 № 1347 

 

«Приложение № 5 

к постановлению 

Администрации города Иванова 

от 23.10.2017 № 1438 

 

 

Форма 

Соглашения о благоустройстве индивидуального жилого дома 

и земельного участка, предоставленного для его размещения 

 

СОГЛАШЕНИЕ № _____ 

о благоустройстве индивидуального жилого дома и земельного участка, 

предоставленного для его размещения 

 

г. Иваново                                                                              ___________ 20___ г. 

 

Администрация города Иванова, именуемая в дальнейшем 

«Уполномоченный орган»,  в лице заместителя главы Администрации города 

Иванова _____________________, действующего на основании доверенности 

от ______________ № ____________________, с одной стороны, и     

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________, 



 

14 

(Ф.И.О. собственника, пользователя индивидуального жилого дома и земельного участка, 

предоставленного для его размещения) 

                        

являющийся собственником (пользователем) индивидуального жилого дома 

и (или) земельного участка, расположенного по адресу: Ивановская область, 

город Иваново, ____________________________________________________, 

именуемый в дальнейшем «Благоустроитель», с другой стороны, в 

дальнейшем именуемые «Стороны», руководствуясь Правилами 

благоустройства города Иванова, утвержденными решением Ивановской 

городской Думы от 27.06.2012 № 448 (далее – Правила, Правила 

благоустройства города Иванова), заключили настоящее Соглашение о 

нижеследующем: 

 

1. Предмет Соглашения 

 

1.1. Предметом соглашения является сотрудничество Сторон по 

благоустройству территории, прилегающей к 

__________________________________________________________________ 
(здание (помещение в нем), сооружение, земельный участок) 

(далее – Объект), расположенному по адресу: 

__________________________________________________________________. 

 

1.2. Настоящее соглашение заключается на добровольной и 

безвозмездной основе. 

 

2. Срок действия Соглашения 

 

Настоящее соглашение заключено на срок с «__» __________ 20__ г. по 

«__» ___________ 20__ г. и вступает в силу с даты его подписания. 

 

3. Права и обязанности Сторон 

 

3.1. Уполномоченный орган обязан: 

3.1.1. Оказывать консультационную помощь Благоустроителю в 

решении организационных вопросов при проведении мероприятий по 

благоустройству. 

3.1.2. Информировать Благоустроителя о действующих и вновь 

вводимых требованиях к благоустройству. 

3.2. Благоустроитель обязан: 

3.2.1. Провести комплекс мероприятий по благоустройству 

индивидуального жилого  дома/земельного участка, предоставленного для 

его размещения. 

3.2.2. Обеспечить безопасность работ для окружающей среды, 

имущества третьих лиц. 

3.3. Благоустроитель вправе: 



 

15 

3.3.1. Своевременно получать информацию об установленных 

стандартах и требованиях в области благоустройства. 

3.3.2. Самостоятельно определять объемы работ при проведении 

комплекса мероприятий в соответствии с действующим законодательством. 

3.4. Уполномоченный орган вправе: 

В случае ненадлежащего исполнения принятых обязательств 

Благоустроителем принимать меры, установленные действующим 

законодательством. 

 

4. Ответственность Сторон 

 

Стороны несут ответственность за неисполнение (ненадлежащее 

исполнение) предусмотренных настоящим Соглашением обязанностей в  

соответствии с законодательством Российской Федерации и настоящим 

Соглашением. 

 

 

5. Заключительные положения 

 

5.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента его подписания 

Сторонами. 

5.2. Изменения и дополнения в настоящее Соглашение могут быть 

внесены по взаимному согласию Сторон путем составления дополнительного 

соглашения в письменной форме, являющегося неотъемлемой частью 

настоящего Соглашения. 

5.3. Неурегулированные Сторонами споры и разногласия, возникшие 

при исполнении настоящего Соглашения, подлежат рассмотрению в порядке, 

предусмотренном законодательством. 

5.4. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих 

одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из 

Сторон. 

 

 

Уполномоченный орган:                          Благоустроитель: 

________________________________     ________________________________ 

________________________________     ________________________________ 

________________________________     ________________________________ 

                                      

____________    ________________         ____________    __________________ 
     (подпись)                       (Ф.И.О.)                          (подпись)                         (Ф.И.О.) 

__________________ 20___ г.                   __________________ 20___ г. 

 

». 

 

 



 

16 

 

 


